
 
 

 
 
 

  

داون چ   و درمان آن  صیانواع، علائم، تشخ  ست؟ یسندرم 
از بیماري یی که هااسفانه با علائم مختلفی نیز به همراه است. بچهي مادرزادي است که متهاسندرم داون یکی 

هستند، رفتار، ظاهر و عملکردي متفاوت از کودکان دیگر دارند. بسیاري از والدینی که قصد   داونداراي سندرم  
بارداري دارند، به دنبال انجام آزمایش سندرم داون ارثی و پیشگیري از سندرم داون هستند؛ اما آیا سندرم داون 

آیا سندرم داو  داوندر سونوگرافی مشخص میشود؟ اصلا سندرم داون یعنی چی و علائم سندرم   نارثی است؟ 
 داونچند سال عمر میکنند و اصلا چرا سندرم  داونخواهید در مورد اینکه بیماران سندروم  میچیه؟ اگر شما هم  

  ایجاد میشود، اطلاعات کسب کنید؛ با ما در ادامه این مقاله همراه باشید. 

  آشنایی با سندرم داون
با سندرم داون، باید ب آشنایی  اثر تغییر در    بیماري ژنتیکیید که این سندرم یک  داونبراي  تعداد است که در 

تواند باعث میآید. بنابراین، ژنتیک در سندرم داون دخیل است و  میکودکان به وجود  ها  سلولي  هاکروموزوم
اضافی در بدن جنین قبل از تولد شود.   کروموزوم  یک  کنند بدن می  نهستند که تعیی  هااین کروموزومتولید 

  داشته باشد.  ها چه عملکرديبدن آندر دوران بارداري و حتی پس از تولد چگونه رشد کنند و  داوننوزا

، باعث متفاوت شدن عملکرد و نحوه نجنین داراي سندرم داو  هاي جنینسلولوجود یک کروموزم اضافی در  
کنند. بنابراین، این میي رشد پیدا  تربا شکل متفاوت  داونشود. بدن و مغز کودکان داراي سندرم  میرشد کودکان 

 تواند باعث ایجاد تغییرات فیزیکی و ذهنی در کودکان شود. میسندرم 

داون در کودکان چیست؟  علائم سندرم 
این سندرم به واسطه ایجاد یک کروموزوم اضافه در بدن ایجاد همانطور که اشاره کردیم،  چیه؟   داونعلائم سندرم  

د مبتلا افریک از ا شود و ممکن است مشکلات فکري، رشدي و ذهنی مختلفی را در کودکان به وجود آورد. هرمی
به این سندرم، ممکن است مشکلات ذهنی و رشدي مختلفی را از درجه خفیف تا شدید تجربه کنند. آن چیزي 

پایینی دارند و نسبت به  IQاهمیت دارد این است که اکثر کودکان داراي این سندرم،  داونکه در مورد سندرم  
اما واقعیت این است که علائم و ویژگیمیسایر کودکان کندتر صحبت   ي کودکان داراي سندرم داون، هاکنند؛ 

  توان به موارد زیر اشاره کرد. می داوني سندرم هاي بچههاهرحال، از جمله ویژگیتواند متفاوت از هم باشد. بهمی

  صورت با ظاهري صاف 
  سر کوچک 
  گردن کوتاه 



 
 

 
 
 

 زده زبان بیرون 
 مایل به سمت بالا میي چشهاپلک 
  ي کوچک و یا با مشکل غیرمعمولهاگوش 
 تون عضلانی ضعیف 
 داري پهن، کوچک و چینهادست 
  انگشتان دست و پاي نسبتا کوتاه 
  داشتن انعطاف بدنی زیاد 
 ي سفید و ریز در قسمت رنگی چشم هاوجود لکه 
 داشتن قد کوتاه  

  انواع سندرم داون
ید که این سندرم داري چه انواعی است و هر کدام از انواع سندروم داونبراي آشنایی با سندرم داون، باید ابتدا ب

  کنیم. میاشاره  داوندر ادامه به انواع سندرم  آیند.به چه دلیلی به وجود میداون 

  ی مزویتر
در هر سلول   21از کروموزوم    ینسخه اضاف کی  21ی  مزویتر، این نوع سندرم است. درداونین مدل سندرم  ترشایع

  گردد. میي خاص در کودکان هاو باعث ایجاد ویژگی وجود دارد

  سمیموزائ
داراي کروموزوم اضافی باشند. کودکانی که  هاافتد که تنها برخی از سلولمیاین نوع از سندرم داون زمانی اتفاق 

  کنند. میتجربه  21 مییزوتر هستند، معمولا علائم کمتري را نسبت به کودکان داونمبتلا به این نوع از سندرم 

  ییجابجا
  . هستند 21کروموزوم در  یقسمت اضاف کیداراي فقط  جابجایی، داونکودکان داراي سندرم 

  چیست؟  داونم  ودلیل سندر
مجموع   در  خود  مادر  از پدر و  به    46جنین  از مادر و    23برد که معمولا  میارث  کروموزوم را   23کروموزوم 

از پدر است. این کروموزوم ی م ذهنی و جسي هاتوانند ویژگیمیو  انددر بردارنده اطلاعات ژنتیکی  هاکروموزوم 
تواند باعث ایجاد مشکلات زیادي در زمینه رشد و مینین را تعیین کنند. بنابراین، وجود یک کروموزوم اضافی، ج

 47کروموزوم، داراي  46یی که داراي سندرم داون هستند، به جاي داشتن هاذهن جنین شود. بچهیا عملکرد  
ي ظاهري، فیزیکی و هاتواند باعث ایجاد ویژگیمیو  است 21کروموزوم شماره  . این کروموزوم اضافی،  اندکروموزم

فت که رتوان نتیجه گمیطبق توضیحات داده شده تاخیر در رشد جنین و کودکان مبتلا به این سندرم شود.  



 
 

 
 
 

ابتدا نوزاد با آن متولد  ژنتیکی و مادرزادي داونسندرم   شود. بنابراین، لازم است که غربالگري میاست و از همان 
بارداري سندرم داون با دقت بیشتري انجام شود تا از وجود یا عدم وجود این سندرم در جنین اطمینان حاصل 

  شود. 

داون در دوران باردار  یغربالگر   یسندرم 
تواند از متولد شدن کودکان با میي دوران بارداري است که  هاین مراقبتترغربالگري سندرم داون یکی از مهم

شود که ایا سندرم داون در سونوگرافی میسندرم داون جلوگیري کند. براي بسیاري از والدین این سوال مطرح 
مشخص میشود؟ در پاسخ به این سوال باید بگوییم که غربالگري سندرم داون براي والدین به صورت یک آزمایش 

  35مادران بالاي ممکن است بتوان در برخی از شرایط از طریق سونوگرافی نیز این سندرم را تشخیص داد. است و  
پدران بالاي   و  که   اندسال و یا وجود سابقه خانوادگی براي سندرم داون، از جمله ریسک فاکتورهایی  40سال 

غربالگري بارداري سندرم داون مورد بررسی قرار گیرند. آزمایش سندرم   آزمایشجنین، یک  داونحتما باید در 
انجام است.   هزینه زیادي قابل  در  داونمراحل غربالگري بارداري سندرم  ساده است که بدون هیچ دردسر و یا 

  شود. میبندي بارداري به چند دسته زیر تقسیم

  ماھھ اول  سھ
ي سندرم داون را در جنین هاتوان وجود نشانهمیدر سه ماهه اول بارداري، با کمک سونوگرافی و آزمایش خون 

سندرم  شناسایی کرد.   است با خطا همراه باشد؛  داونآزمایش  بارداري، ممکن  اول  ماهه  سه  اما اگر نتایج   در 
پزشک درخواست  دستبه است  ممکن  نباشند،  نرمال  پانزدهم آمده  هفته  براي  را  سندرم داون  تکرار آزمایش 

  بارداري بدهد. 

  ماھھ دوم  سھ
نقایص جنین و دیگر  داونند براي تشخیص سندرم توانمی  (QMS)نشانگر چهارگانه  شگریو تست نما  یسونوگراف

  شوند. میبارداري انجام  20الی  15ي تشخیصی معمولا هفته هامورد استفاده قرار گیرند. این آزمایش  خاعو ن  مغز

  قبل از تولد یاضاف  شاتیآزما
در جنین زیاد باشد، ممکن است بسته به تشخیص پزشک نیاز به انجام  داوندر صورتی که احتمال بروز سندرم 

  عبارتند از: هاآزمایشات بیشتري داشته باشید که برخی از آن

 یکودك شما بررس يهاتا تعداد کروموزوم شودمیگرفته  کیوتیآمن عیما یک نمونه از  .وسنتزیآمن 
  .شودمیانجام هفته پانزدهم بارداري معمولا بعد از  شیآزما نیا شود.



 
 

 
 
 

 ونیکور ياز پرزها ينمونه بردار (CVS) . جفت  يهاسلولبرداري از براي انجام این آزمایش، نمونه
تحل  هیتجز  يبرا هفته نهم تا چهاردهم   نیب  شیآزما  نیا  شود.میانجام    نیجن  يهاکروموزوم  لیو 

درصد خطر در سقط جنین شود؛  1تواند باعث ایجاد میاگرچه این آزمایش شود. میانجام   يباردار
 اما بدیهی است که بسته به نظر پزشک، گاهی نیاز به انجام این آزمایش خواهد بود. 

 گ پوست  يرینمونه  راه  از  ناف  از بند ناف خون .  کوردوسنتز  ای (PUBS) خون  در این آزمایش 
تواند بعد از هفته میاین آزمایش  ا بررسی کند. ی رمي کروموزوهاشود تا پزشک بتواند نقصمیگرفته  

تواند باعث ایجاد خطر سقط جنین در مادر شود؛ اما میهجدهم بارداري انجام شود. این آزمایش نیز 
آزمایش از  جواب گرفتن  عدم  و  پزشک  تجویز  صورت  این آزمایش  میي قبلی،  هادر  از  در توان 

  سندرم داون کمک گرفت.تشخصی 

  در بدو تولد  شاتیآزما
کودك را نیز پس از تولد آن انجام داد. این آزمایشات معمولا شامل  داونسندرم  توان آزمایشمیدر صورت نیاز 

   هستند. آزمایش خونمعاینه فیزیکی و 

دارد؟ داونآیا سندروم     درمان 
ماند. دریافت مییی است که تا آخر عمر در بدن کودك باقی هااست و جزء بیماري  ژنتیکیمتاسفانه، سندرم داون  

درمانی در سال ابتدایی کودك متولد شده با سندرم داون،  هاخدمات  تواند به بهبود کودك تا حد زیادي میي 
گفتاردرمانی و فیزیوتراپی است. در ، لازم به دریافت خدمات درمانی از جمله داونکمک کند. براي درمان سندرم  

  توان تا حد زیادي این سندرم را کنترل و کودکان مبتلا به آن را مدیریت کرد. میاین صورت، 
  شود؟میمبتلا   داونسندرم  بھ  آیا کودک ما 

از کلینیک بسیاري  به والدین توضیح داده  هادر  داون  سندروم  آموزش  از تولد میشود که چگونه  میي  توانند 
با توجه به ژنتیکی بودن این بیماري، می توان بروز یا عدم طورکلی، کودکان با این سندرم پیشگیري کنند؛ اما به

   بینی کرد.بروز آن را پیش

ابتلا به سندرم   کودکانی با دارد ، احتمال هستند داونوالدینی که سن بالایی دارند و یا داراي سابقه خانوادگی 
بیاورند  داونسندرم   دنیا  به  از والدین باید با   داون. به همین خاطر، آزمایش سندرم  را  جنین براي این دسته 

  حساسیت بیشتري انجام شود. 



 
 

 
 
 

با والدین کودکان سندرم داون   صحبتی 
اي داشته باشید. صحبت با س ناشناختهرت اگر فرزند شما مبتلا به سندرم داون باشد، ممکن است احساس گناه و

تواند بهترین راهکار براي آرام کردن شما باشد. با یادگیري مییی با سندرم داون هستند، هاکه داراي بچهوالدینی  
  دارد، کنار بیایید.  داونیی که سندرم هابا بچه ترتوانید راحتمیو آموزش سندرم داون، 

سندرم  هابچه دریافت خدمات درمانی مانند فیزیوتراپی، کاردرمانی، گفتاردرمانی و تغذیه   داونیی که  با  دارند، 
توان با در نظر گرفتن شرایط کودك داراي سندرم داون و میبنابراین،  توانند رشد بهتري داشته باشند.  میمناسب،  

را بهبود بخشید.  داوني سندرم هادریافت خدمات درمانی، با این سندرم مبارزه کرد و تا حد ممکن یادگیري بچه
وپنجه دست داونیی که با سندرم هانیازي نیست که نگران مدرسه رفتن کودك خودتان باشید. بسیاري از بچه

هرحال، انتخاب یک مدرسه خوب برند؛ اما بهمیش آموزان معمولی لذت  داونکنند، از سر کلاس نشستن با مینرم  
  ارتباط برقرار کنند، بسیار حائز اهمیت است.  هاش آموزان آن بتوانند با این بچهداونکه 

  سخن پایانی
ژنتیکی  داوندرمان دارد و ایا سندرم  داوندر این مقاله سعی کردیم به سوالات والدین در مورد اینکه ایا سندروم  

ي ذکر شده هاشده در این مقاله، پیشگیري سندرم داون با کمک آزمایش است، پاسخ دهیم. طبق توضیحات ارائه
 را جدي بگیرید.  داونپذیر است. بنابراین، حتما غربالگري بارداري سندرم امکان

 

    سایت گروه پاتوبیولوژی رھسا تنھا جنبھ اطلاع رسانی و آموزشی دارد انتشارات و  مقالھ   مطالب بخش

  ✅  با ما در مسیر سلامتی گام بردارید ✅


